2

Подлинник
Дело № 5-315/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 мая 2022 года                                                  с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан  Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Фатыхова Рустема Махмутовича, <данные изъяты>  года рождения, уроженца Республики Татарстан, <данные изъяты>   района, зарегистрированного и  проживающего по адресу: <данные изъяты>  , <данные изъяты>   район, с. <данные изъяты>  , ул. <данные изъяты>  , д. <данные изъяты>  , ранее к административной ответственности в области нарушений ПДД привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

24.03.2022 в отношении Фатыхова Р.М. составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статье 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), за управление 24.03.2022 г. в 01 час. 45 мин.  на 44 км. <данные изъяты>    внешняя сторона <данные изъяты>  , транспортным средством, <данные изъяты>  с государственным регистрационным знаком <данные изъяты>  , с передним видоизмененным государственным регистрационным знаком, что препятствует его прочтению и идентификации, а именно на переднем государственным знаке  буквенные и цифровые обозначения имеют потертости, чем нарушил п. 2.3.1 ПДД РФ.
В судебное заседание Фатыхов Р.М.  не явился, надлежащим образом был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела.  Учитывая, положения ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
В судебное заседание должностное лицо, не явился, надлежащим образом  была извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела. Причины неявки суду неизвестны.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Согласно пункта 2.3.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
На основании пункта 11 Основных положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).
Согласно пункту 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством:
с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).
В качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Как следует из материалов административного дела Фатыхов Р.М.  24.03.2022 г. в 01 час. 45 мин.  на <данные изъяты>  внешняя сторона  <данные изъяты>, управлял  транспортным средством, <данные изъяты>  с государственным регистрационным знаком <данные изъяты>  , с передним видоизмененным государственным регистрационным знаком, что препятствует его прочтению и идентификации, а именно на переднем государственным знаке  буквенные и цифровые обозначения имеют потертости, чем нарушил п. 2.3.1 ПДД РФ.
Вина в совершении административного правонарушения, по ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ подтверждается материалами дела об административном правонарушении, оцененными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, в том числе: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>  от  24.03.2022  г., которым установлен  факт выявленного правонарушения, рапортом об обнаружении признаков правонарушения, фототаблицей, справкой о наличии нарушений и водительского удостоверения, допустимость и достоверность которых не вызывает сомнений, их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.
 При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Фатыхова Р.М. в предъявленном административном правонарушении установлена.
Поэтому действия Фатыхова Р.М. надлежит квалифицировать по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством с видоизмененными государственными регистрационными знаками.
         Определяя вид и размер административного наказания Фатыхову Р.М. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность судом не установлено.
В качестве обстоятельства, отягчающего  административную ответственность суд усматривает совершение повторного однородного административного правонарушения.
Исходя из изложенного прихожу к убеждению, что достижение целей административного наказания целесообразно с назначением наказания в виде штрафа.
На основании изложенного
и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Фатыхова Рустема Махмутовича виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного  штрафа  в размере 5 000 (пять  тысяч) рублей.
     Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: ИНН 7707089101; КПП 770731005; банк получателя ГУ Банка России  по ЦФО//УФК по г. Москве;    номер счета получателя 03100643000000017300, КБК 18811601123010001140; БИК 004525988; ОКТМО  45363000; наименование получателя платежа УФК по Москве УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве (8СБ) л/сч. 04731440640; УИН <данные изъяты> .
В случае неуплаты административного штрафа в вышеуказанный срок, предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ влекущей в качестве одного из наказаний административный арест на срок до пятнадцати суток.
Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию указанного судебного участка по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район,  с. Базарные Матаки,  ул. Ленина, д. 4 г. или на электронную почту ms.0501@tatar.ru.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков